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ÖZ: 1892-1942 yılları arasında yaşamış olan Selahattin Enis Atabeyoğ lu, ğenç yaşlarda 
başladığ ı edebı  hayatına sekiz roman ve bir hika ye kitabı sığ dırmıştır. Bunların yanı sıra 
Piyano, Resimli Kitap, Keşkeşan, Rübab, Kaplan ğibi pek çok derğide yazılarını ve hika yelerini 
yayımlamıştır. Bu çalışmada Selahattin Enis’in romanları incelenerek enğelliliğ in 
romanlardaki ğo ru nu mu  ve enğelli karakterlerin romanlardaki rolu  değ erlendirilmiştir. Bu 
çalışmanın yapılması için Selahattin Enis’in Neriman, Sara, Zaniyeler, Cehennem Yolcuları, Orta 
Malı, Ayarı Bozuklar, Endam Aynası ve Mahalle adlı romanları içerik analizi yo ntemiyle 
okunmuş, enğelli karakterler tespit edilerek adı ğeçen romanlarda kurğuya katkıları 
vurğulanmıştır. Zaniyeler, Cehennem Yolcuları, Orta Malı, Ayarı Bozuklar ve Mahalle 
romanlarında enğelli karakterler tespit edilmiştir. Ancak Selahattin Enis, her romanda enğelli 
karakterlerine farklı tarz ve yoğ unluklarda yer vermiştir. 

Anahtar Kelimeler: Selahattin Enis, metin analizi, enğelli roman karakterleri. 

 

ABSTRACT: Selahattin Enis Atabeyoğlu, who lived between the years 1892 and 1942, has packed 
eight novels and one story book into his literary life, which he started at a young age. In addition 
to these, he published his writings and stories in many magazines such as Piyano, Resimli Kitap, 
Keşkeşan, Rübab, Kaplan. In this study, Selahattin Enis's novels are analysed and the appearance 
of disability in novels and the role of disabled characters in novels are evaluated. In order to 
carry out this study, Selahattin Enis's novels Neriman, Sara, Zaniyeler, Cehennem Yolcuları, Orta 
Malı, Ayarı Bozuklar, Endam Aynası and Mahalle were read with the content analysis method, 
disabled characters were identified and their contributions to the fiction in the novels were 
emphasised. Disabled characters were identified in the novels Zaniyeler, Cehennem Yolcuları, 
Orta Malı, Ayarı Bozuklar and Mahalle. However, Selahattin Enis included disabled characters 
in each novel in different styles and intensities. 

Keywords: Selahattin Enis, text analysis, disabled novel characters. 

 

Giriş 

Selahattin Enis (1892-1942), hem kendi do nemi içerisinde hem de 
ğenel anlamda Tu rk edebiyatının ihmal edilmiş romancılarındandır. 
Selahattin Enis’in romanları ve o yku leri Tu rk toplumunun acı ğerçeklerini 
bazen abartılı bir şekilde de olsa açık ve çarpıcı bir şekilde işlemiştir.   

Selahattin Enis, Cevat Fehmi’nin kendisiyle yaptığ ı bir mu lakatta şiir 
ve edebiyat hevesinin yedi yaşında başladığ ını ifade etmiştir (Ecevit, 2019: 
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13). Henu z on yedi yaşındayken ilk roman denemesi olan Neriman’ı kaleme 
almıştır. 1912 yılından sonrasında ise yazı hayatını ğazetecilikle 
desteklemiştir.  

Selahattin Enis’in sanat anlayışını oluşturan birkaç o nemli fakto r 
vardır ki bunların ilki Selahattin Enis’in asıl mesleğ i olan ğazeteciliktir. 
Gazetecilik, ona bir başka I stanbul’u ğo rmesini sağ lamış adi olaylardan edebı  
ve estetik tartışmalara kadar pek çok yazının onun kaleminden ğeçmesini 
sağ lamıştır. Romanlarındaki tasvirlerde ğo ru len canlılığ ın sebeplerinden biri 
olarak da ğazeteciliğ i ğo stermek mu mku ndu r. Zira ğazeteciliğ in du sturu olan 
“ne, ne zaman, nerede, nasıl, neden ve kim” sorularının karşılığ ı bu 
tasvirlerde bu yu k oranda ğo ru lmektedir.  

Selahattin Enis’in sanatını etkileyen başka bir etmen de Servet-i Fu nun 
edebiyat anlayışıdır. Tevfik Fikret’te, Cenap Şahabettin’de ğo ru len 
santimantalizmle zaman zaman roman karakterlerinde de 
karşılaşılmaktadır. Bu bağ lamda Selahattin Enis’in yakın dostlarından olan 
Cevat Fehmi de “Tekrarlamaktan bıkmadığ ımız hu lyamız ihtiyarladığ ımızda 
bir çiftliğ e çekilmekti. Radyosu olmayan, ğazete ve kitap yu zu  ğo rmeyen bir 
çiftlik…” (Başkut, 1942: 51) cu mleleriyle bu santimantalizmi ve du nyaya 
karşı tahammu lsu zlu ğ u  vurğulamaktadır. Gerçekten de bu du şu ncelerin bir 
izdu şu mu  olarak Cehennem Yolcuları’nda Yakup ve Necla çifti Bostancı’ya; 
Endam Aynası’nda Mahmut ve Nebahat ise Kanlıca’ya çekilmiştir. Selahattin 
Enis kendi zihnindeki insanlardan kaçış du şu ncesini roman karakterlerine 
uyğulatmıştır.  

Selahattin Enis’in romancılığ ını inşa eden temel etken ise 
natu ralizmdir. Selahattin Enis’in ilk yazılarının bazıları Piyano derğisinde 
çıkmış ve bu derğinin edebi mu du rlu ğ u nu  Bekir Fahri yapmıştır. Bu konuda 
Cevdet Kudret de do nemin o nemli ‘Zolacı’larından Bekir Fahri’nin Selahattin 
Enis’i etkilediğ ini işaret etmektedir (Cevdet Kudret, 1978: 231). Bu iddiayı 
Şehabettin Su leyman da Nevsâl-i Millî’de yayımladığ ı Salâhattin Enis Bey 
başlıklı yazısında Selahattin Enis’in temiz olmayan şeylere ğo sterdiğ i ilğiye 
ve bir insan naaşını veya dilencinin başından iç çamaşırına kadar her şeyi 
tiksinmeksizin ğo stermekten veya seyretmekten çekinmediğ ini ve 
dolayısıyla eserlerinin pek çoğ unda bunları yansıttığ ını ifade eder 
(Şehabettin Su leyman, 1330:212).  Ayrıca Selahattin Enis’in arkadaşı Halit 
Fahri de onu Hu seyin Rahmi’den sonra en kuvvetli realist romancı olarak 
işaret etmektedir (Ozansoy, 1942: 52).  

Benzer bir şekilde aynı vurğuyu Alanğu ve Ertop da yapmaktadır. 
Alanğu, Selahattin Enis’in u slubuyla ilğili yaptığ ı bir değ erlendirmede 
yazarın madde du nyası ve sosyal çevrenin insan ruhu ve davranışları 
u zerindeki etkilerini yaşadığ ı devrin modasının dışında mizahı  değ il acı bir 
hiciv yoluyla anlattığ ını işaret ederek Selahattin Enis’in ğo sterdiğ i natu ralist 
tavrı vurğulamıştır (Alanğu, 1968: 42). Ertop ise Cumhuriyet romanını 
incelerken Tu rk romanının ğerçekliğ e doğ ru evrilişinde nihilizme açık 
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kişiliğ iyle romanlarına yansıyan ko tu mser bir ğerçekçiliğ e sahip Selahattin 
Enis’in romanlarının ilği çekici olduğ unu ifade etmektedir (Ertop, 1964: 42).  

Ne var ki yazarın natu ralizme ğo sterdiğ i bu bağ lılık zaman zaman 
aşırıya da kaçmıştır. Selahattin Enis’in aşırıya kaçtığ ı konuların başında 
kadınlar ve kadın karakterler ğelmektedir. Romanlarında da ğo ru ldu ğ u  ğibi 
Selahattin Enis, yaptığ ı sosyal eleştirilerin bu yu k bir kısmını kadın 
karakterler u zerinden yu ru tmu ştu r. Bu yu zden de sert eleştirilerin hedefi 
olmuştur. Bu eleştirilerden birisi Salih Fuat’a aittir ki Salih Fuat Açık Mektup 
başlıklı yazısında Selahattin Enis’e tabiatın en ğu zel eseri olan kadınları 
ayaklar altında ğo rmekten u zu lu p u zu lmediğ ini sorduktan sonra tabiatın 
bo yle ğu zel eserlerinin ayaklar altına alınmaması ğerektiğ ini onun yerine 
o vğu yle karşılanıp korunmaları ğerektiğ ini ifade etmektedir (Salih Fuat, 
1336: 46-47).  

Selahattin Enis’in edebı  u slubu, kendisine yakıştırılan kadın 
du şmanlığ ı ve buna benzer çeşitli nedenler Selahattin Enis’in o lu mu nden 
sonra eserlerinin adeta unutulmasına neden olmuştur. Necatiğil de 
Selahattin Enis’e dair benzer bir tespitle Selahattin Enis’in o lu mu yle 
eserlerinin de karanlığ a ğo mu lmu ş bir romancı olduğ unu işaret etmektedir 
(Necatiğil, 2006: 69). 

1.Engeller ve Engellilik Üzerine Genel Bir Bakış 

Edebiyatın kaynağ ı insan ve toplum olduğ una ğo re insana ve topluma 
dair sorunların veya konuların da edebiyatın bir parçası olması makul ve 
ğerekli bir durumdur. Bu bakımdan edebiyatın tarihle, coğ rafyayla ilişkisi 
olduğ u ğibi psikoloji, sosyoloji ve tıp bilimleriyle ilintili olması da oldukça 
doğ al ve normaldir.  

Edebiyatta hastalık veya enğellilik Üraldı’nın deyişiyle u rettiğ i acı, 
ıstırap, du şku nlu k, yalnızlık, hayal kırıklığ ı, u mit, u mitsizlik, merhamet ğibi 
duyğularla alabildiğ ine zenğin bir yazın alanı oluşturmaktadır (2015: 101). 
Yine aynı bakış açısıyla karakterlerin ğeçirdikleri hastalıklar veya sahip 
oldukları enğeller onlara dair daha fazla betimleme yapma ve kurğuya farklı 
derinlikler ekleme yo nu nde de yeni ihtimallere kapı açmaktadır. Bu 
minvalde Halide Edip, Peyami Safa ğibi yazarlar, yazdıkları zaman 
dilimindeki toplumsal aksaklıkları ve problemleri anlatırken çeşitli 
hastalıkları ve enğellilikleri kullanarak hastalık ve enğelliliğ i bir eleştiri 
vasıtası ha line ğetirirler. (Yıldırımay Bayrakçı, 2021: 2801). 

Bilindiğ i ğibi enğellilik, insanlık tarihi kadar uzun bir ğeçmişe sahiptir. 
Bu durumun tanımlanması ve betimlenmesi de pek çok terimin, kavramın ve 
anlayış farklılıklarının bir arada du şu nu lmesini ğerektirmektedir.  Enğelliğ i 
işaret eden temel kavramlar o zu rlu , sakat, malul ğibi so zcu klerdir. Tu rkçe 
So zlu k’te enğellilik  

“Birbirine bir hayli yakın anlama sahip olan bu kavramlar bu tu ncu l bir bakışla 
doğ uştan ve sonradan herhanği bir nedenle bedensel, zihinsel, ruhsal, duyusal veya 
sosyal yeteneklerini çeşitli derecelerde kaybetmiş, toplumsal yaşama uyum sağ lama 
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ve ğu nlu k ğereksinimlerini karşılama ğu çlu kleri çeken kişi veya kişiler” (ÜRL1) 
olarak tanımlanmıştır.  

T.C. Başbakanlık O zu rlu ler Dairesi Başkanlığ ı’nın 2010 yılındaki 
açıklaması ise enğellilerin  

“Doğ uştan veya sonradan herhanği bir nedenle bedensel, zihinsel, ruhsal, 
duyusal ve sosyal yeteneklerini çeşitli derecelerde kaybetmesi nedeniyle toplumsal 
yaşama uyum sağ lama ve ğu nlu k ğereksinimlerini karşılama ğu çlu kleri olan ve 
koruma ve bakım, rehabilitasyonluk, danışmanlık ve destek hizmetlerine ihtiyaç 

duyan kişi” (Demir, 2022: 48-49) olduklarına dikkat çekmektedir.  

Enğelliliğ in tıbbi açıdan en dikkat çekici yo nu , enğelliliğ in tedavi 
olunabilecek bir “hastalık” olmayışıdır. Başka bir deyişle enğelliliğ in 
tedavisinin bulunmayışı bir diğ er deyişle enğelliliğ in kaldırılamayışı bireyler 
için durumun çarpıcı ve asıl sorunu noktasını oluşturmaktadır. Tıp, 
bireylerin sorunlarını o zellikle ortopedik enğelliler için protez ğibi kısmi 
ço zu mlerle aramasına rağ men yeti ve uzuv yitimi konusunda ha la  çaresiz 
ğo ru nmektedir.  

Sosyolojik bağ lamda enğellilik çok daha ğeniş ve farklı modeller 
tarafından değ işik biçimlerde tanımlanmıştır. Bunların biri tıbbi biyo-
mekanik modeldir. Tıbbi bakış, enğelliliğ i yukarıda işaret edildiğ i ğibi tıbbi 
ve tedavi edilmesi ğereken bir durum olarak ğo rmektedir (Nazlı, 2012: 21). 
Başka bir deyişle enğellilik tıbbi bir sorun olup bedensel veya fizyoloji 
anormaliler tıbbın konusu ve nesnesi ha line ğetirilmektedir.  Her ne kadar 
enğelli bireyler kendilerini hasta veya sağ lıksız olarak tanımlamasa da tıbbi 
bakış ğo zu nde enğelli bireyler esasen hastadır ve bu bağ lamda toplum 
açısından işlevsel değ ildir. Bu işlevsizliğ in ortadan kalkması için tıbbi ço zu m 
ve rehabilitasyon alanlarında tıbbın ğerekleri yerine ğetirilmeli, tıp 
uzmanlarıyla beraber hareket ederek ço zu m için uzmanların o nerilerine 
kesin bir şekilde uyulmalıdır (Nazlı, 2012:22).  

Enğellilik çalışmalarında o nemli yer tutan bakış açılarından biri de 
sağ lıklı olan kişinin ‘normal’, enğelli veya sakat olan kişinin ise normallikten 
sapmış, anormal olarak tanımlanmasıdır. Bununla ilğili Parsons, Social 
System adlı eserinde hasta rolu ndeki -enğelli durumundaki- kişinin 
durumunu do rt şekilde incelemektedir: O ncelikle hasta rolu ndeki -enğelli 
durumundaki- kişi hastalığ ın doğ asından ve ciddiyetinden dolayı sosyal rol 
sorumluluklarından muaftır.  I kincisi enğelli kişinin kendi karar ve iradesiyle 
iyileşmek ğibi bir durumu yoktur. Ü çu ncu  husus enğellilik durumunun kişiye 
ğetirdiğ i enğelli kişinin istenmeyen kişi olarak tanımlanmasıdır.  Nihai olarak 
da durumun ciddiyetine bağ lı olarak teknik açıdan yardıma, en basitinden 
bir doktordan yardım alma ve doktorla iş birliğ i yapma ğerekliliğ idir 
(Parsons, 1991: 294).  

Zyğmunt Bauman da Parçalanmış Hayat adlı eserinde enğelliliğ e 
doğ rudan doğ ruya olmamakla birlikte beden ve beden sağ lığ ı açısından 
yaklaşmaktadır. 19. yu zyılda o zellikle erkek bedeninde sağ lıklı olmanın 
bedensel açıdan normal olma anlamına ğelmesi, fabrika, askerlik alanlarında 
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uyğunluğ a işaret etmekteydi (Bauman, 2001: 148).  Parsons ve Bauman bu 
yo nleriyle enğelliliğ e hem anormallik hem de işlevsellik yo nleriyle 
bakmaktadır. Buna ilaveten Tom Shakespeare ve Ervinğ Gofman da enğelli 
bireylerin anormal olarak ğo ru ldu klerinden dolayı dışlandıkları ve 
damğalandıklarını işaret etmiştir (Açıkğo z ve O zil, 2023: 70). Esasen 
anormal ve dezavantajlı olarak ğo ru len bu bireyler toplum nazarında edilğen 
ve bağ ımlı olarak ğo ru lmektedir.  

Kapitalist do nem ile birlikte toplumun u retici dinamiklerinin dışında 
tutulan enğelli bireylere yo nelik olan bu bakış, du nya u zerindeki savaşların 
artması sonucu savaştan enğelli olarak do nen askerlerin artması ve bu 
askerlerin topluma tekrar kazandırılması ğibi du şu ncelerle birlikte 
kırılmaya başlamış ve 1960’lı yıllar itibarıyla I nğiltere’de enğelli kişilerin 
o rğu tlenmeleri baş ğo stermiştir.  

Açıkğo z ve O zil’in de andığ ı ğibi Disabled Income Group, Ünion of the 
Physically Impaired Ağainst Seğreğation, Sisters Ağainst Disablement, 
Liberation Network of People with Disabilties ğibi kuruluşlar (Açıkğo z ve 
O zil, 2023: 72) bu yıllarda kurulmuş ve du nyanın en bu yu k sivil toplum 
kuruluşları arasında yerlerini almıştır.  

O zellikle bu STK’ların o nderliğ inde ortaya çıkmış olan sosyal model, 
modern tıbbın yukarıda işaret edilen ğo ru şlerine ğo re şekillenen kurumların 
eğemenliğ ine karşı çıkmaktadır (Açıkğo z ve O zil, 2023: 74). Zira sağ lıklı, 
enğelli olmayan kişilerin enğelliler u zerinde karar verici noktasında 
bulunmaları yerine bizzat enğellilik veya sakatlık yaşayan kişilerin kendileri 
adına karar verici noktasında olmaları daha makul fikirlerin bulunmasına 
yardımı olacaktır.  

Sosyal modelin ortaya koyduğ u so ylemde enğellilik enğelliliğ in sosyal 
içeriğ ine odaklanmaktadır. Burcu’nun da belirttiğ i ğibi odak belirli fiziksel ve 
zihinsel kapasiteli insanlar ile onların sosyal çevreleri arasındaki ilişkilerdir 
(Burcu, 2015: 325). Bu odak da so ylemin bir modele do nu şmesinde etkili 
olmaktadır.  

O zetle, du nyada enğellilik ve enğelliliğ e bakış u zerine pek çok farklı 
ğo ru ş bulunmakla birlikte tarihsel olarak bu ğo ru şlere o zellikle biyo-
mekanik anlayış ve sosyal model damğalarını vurmuştur. Biyo-mekanik 
anlayış enğelliliğ i daha çok tedavi veya rehabilite edilmesi ğereken bir 
durum ve insanlara toplumsal işlevlerini belirli o lçu de yeniden 
kazandırmayı hedeflerken sosyal model ise enğelliliğ i sosyal bağ lamında ele 
alarak enğelliliğ in sosyal bağ lamda neye etki ettiğ i ve ilişkilerini nasıl 
etkilediğ i du şu nceleri çevresinde şekillenmiştir. 

2. Selahattin Enis’in Romanlarında Engelli Karakterler ve 
Engelliliğin Görünümleri 

Selahattin Enis Neriman, Sara, Zaniyeler, Cehennem Yolcuları, Orta Malı, 
Ayarı Bozuklar, Endam Aynası ve Mahalle olmak u zere sekiz roman yazmıştır. 
Bu sekiz roman içerisinde Neriman, Sârâ, ve Endam Aynası’nda enğelli 
karakterlere yer vermemiş, kalan romanlar olan Zaniyeler, Cehennem 
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Yolcuları, Orta Malı, Ayarı Bozuklar ve Mahalle’de enğelli karakterlere yer 
vermiştir.  

Zaniyeler’de Fitnat’ın babası ve dilenen savaş ğazileri, Cehennem 
Yolcuları’nda Haşim Bey, Orta Malı’nda Kambur Hala ve Dilsiz Teyze, Ayarı 
Bozuklar’da Kaymakam’ın kambur oğ lu ve Mahalle’de Veysi Çavuş Selahattin 
Enis’in romanlarındaki enğelli karakterleri oluşturmaktadır.  

Yukarıda da işaret edildiğ i u zere, ikisi dışında enğelli karakterlere isim 
verilmemiştir. Bu da onların rollerinin sınırlı olduğ u ve daha ziyade kurğu 
içerisinde tamamlayıcı veya dekor işlevi u stlendiğ ini ğo stermektedir.  

Çalışmada Selahattin Enis’in enğelli karakterleri romanlarına nasıl 
yerleştirdiğ ini ğo rmek için bu karakterleri tanıtmak ğerekmektedir. 
Kronolojik olarak bakıldığ ı zaman Selahattin Enis’in romanları içerisinde ilk 
kez Zaniyeler romanında Fitnat’ın babası bir enğelli olarak ğo ru lu r. 

Fitnat’ın babası aslen bir enğelli değ ildir. Ancak ha li vakti yerindeyken 
tu m malını orada bırakıp Rumeli’nden I stanbul’a ğo ç ettikten sonra kısıtlı 
imka nına rağ men kızı için du zğu n bir eğ itim imka nı sunmuştur. Fitnat’ın 
babası esasen sesi çıkan, irade ğo steren bir karakter de değ ildir. Bu tu n 
olayları izleyen, zayıf ve iradesiz bir karakterdir. Fitnat’ın hatalı 
davranışlarına karşı annesi sert tepkiler ğo sterirken babasında ancak bir 
şaşkınlık ifadesi ğo ru lu r. Fitnat tu m ğece eve do nmeyip ertesi sabah eve 
do ndu ğ u  zaman annesinin net uyarılarının yanında babasının sessizliğ iyle 
karşılaşır. Fitnat’ın babasının çıldırışı, romanda okura şu şekilde 
sunulmaktadır: 

“Bu sabah haber aldım: Babam kurmuş, kurmuş, en nihayet çıldırmış. Ü ç ğu n 
evvel Toptaşı Tımarhanesi’ne ğo tu rmu şler. 

Hislerim o kadar nasırlaşmış ki, bu felaket o nu nde ğo zlerim bir damla olsun 

yaş do kmedi.” (Atabeyoğ lu, 2021a: 134).  

Go ru ldu ğ u  ğibi XIX. yu zyılın ikinci yarısıyla birlikte seku lerleşme, 
Batılılaşma hareketleri eşliğ inde Tu rk toplumunda ğo ru len yabancılaşma, 
yozlaşma ve hatta lu mpenleşme su reci bazılarını yalnızlaştırırken bazılarını 
da delirtmektedir (Çıkla, 2016: 225). Bu bağ lamda Zaniyeler romanında 
yazarın ironiyle bildirdiğ i “asrı  hayat” Fitnat’ın babasının çıldırmasına neden 
olmuştur.  

Bununla birlikte Fitnat, akıl hastanesindeki babasını kendisi de ziyaret 
etmez ve aşığ ı Doktor Mu kerrem’i babasını ziyaret etmesi için ğo ndermek 
ister. Devamında da Fitnat’ın teyzesine durumu haber vermesinden sonra 
Fitnat teyzesinin kayıtsızlığ ına şaşırır, sonrasında da suçun kendisinde ve 
teyzesinde olduğ unu kabul ettikten sonra kendisi de durumu “olan oldu bir 
kere” diye ğeçiştirir. 

O te yandan Fitnat, babasının çıldırmasından duyduğ u suçluluk 
duyğusunu diğ er yaptığ ı ko tu  şeylerle bir arada anarak, Muhlis’e şu şekilde 
ifade eder: 
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“Kocam benim diğ er bir kurbanımdır ki, benim yu zu mden evi barkı yıkıldı. 
Mensup olduğ u ailenin Konya’daki asırlık şo hreti sarsıldı. Babam benim yu zu mden 
çıldırdı. Doktor Mu kerrem benim yu zu mden hapse du ştu , annem benim yu zu mden 

sefalete boğ uldu…” (Atabeyoğ lu, 2021a: 239).  

Fitnat, babasından dolayı iradesiz, zayıf ve pasif erkekleri 
cezalandırma kararını babasına bakarak almıştır. Nitekim Fitnat’ın babası da 
Fitnat’ın fenalıklarına dayanamayarak çıldırmıştır. Bu romanda enğellilik 
yaşananları kaldıramamanın ve sindirememenin, pasif bir karakterin 
olayları tartışmayarak ve olaylara tepki vermeyerek ğeldiğ i noktayı işaret 
etmektedir.  

Aynı romanda Muhlis isimli ku stah ve zenğin karakterin tanıtımı için 
dekor olarak enğelli karakterler kullanılmıştır. Muhlis, ğerçek hayatı 
tanımayan, savaşın u lkeye sebep olduğ u acılardan habersiz, savurğan bir 
şımarık zenğindir. Para harcamayı bir yetenek ve tatmin vasıtası olarak 
ğo ren Muhlis, değ neklerine dayanarak dilenen iki enğelli ğaziye so ylenir. 
Selahattin Enis, bu durumu şu cu mlelerle okurlara yansıtmıştır: 

“Yolumuzu aydınlatmak için daha iki dakika o nce iki onluk banknot yakmakta 
tereddu t ğo stermeyen Muhlis o fkeyle so ylendi: 

-Memleket değ il Daru laceze. Her adımda bir dilenci, kolunu uzatıyor, bir 
ko tu ru m, bacağ ını. 

Kulaklarımı tıkamak, bu so zleri işitmemek istiyordum. Muhlis’in utanmadan 
dilenci dediğ i adam, harp cephesinde kanını akıtan ve ayağ ını yitiren iki harp malulu  
idi ki, cephe ğerisinde Muhlis’e, Hamit Nejat Bey’e ve Viyanalıları alkışlayan şu bir 
su ru  mahluka uluya uluya alkışlamak imka nını bahşetmek u zere hayatlarını hiçe 

saymışlardı.” (Atabeyoğ lu, 2021a: 182) 

Alıntılanan bo lu m Muhlis’in u lkenin durumuna kayıtsız ve insanların 
acılarına ve yaşadıklarına karşı duyarsız olduğ unun ğo sterğesidir. Başka bir 
deyişle iki enğelli ğazi, romandaki karakterlerden biri olan Muhlis’i tanıtmak 
için romana ğirmiştir. Zaniyeler’deki askerlerin enğelliliğ i ise vatan yolunda 
enğelli ha le du şmenin, yaralanmanın ve hatta o lmenin do nemin zenğin ve 
lu mpen sosyetesinde bir anlam taşımadığ ını, bilakis enğelliliğ in 
çirkinleştirdiğ i kişilerin bu zenğin ve lu mpen çevrede tiksinilecek bir durum 
olarak karşılandığ ını ğo stermektedir. 

Orta Malı romanında enğelli iki karakter bulunmaktadır. Bu 
karakterler Kambur Hala ile Dilsiz Teyze’dir. Bu iki karakterin romana ğirişi 
şo yledir: 

“Aile fertlerinden olan kambur teyze çaçaron bir kadındı. Her işe o koşuyordu. 
Eğ er o da biraz eve bakmasa evi leş ğo tu recekti. Dilsiz teyze nadiren odasından 

çıkardı.” (Atabeyoğ lu 2021b:367) 

Kambur Hala ve Dilsiz Teyze, romanın başkişisi olan Fikriye’nin 
Taksim’de yaşadığ ı apartman dairesinde alt komşusu olan Hasip Bey ve Ebru 
Hanım’la yaşamaktadır.  Hasip Bey ile Ebru Hanım, Selahattin Enis’in 
eleştirdiğ i asrı  hayata inanmış kişilerdir. Hasip Bey bir komisyoncu ve sinik 
bir karakterdir. Ebru Hanım ise Selahattin Enis’in hem Orta Malı’nda hem de 
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diğ er romanlarında sıklıkla yer verdiğ i ahlaksız kadın tipindendir. 
Kendileriyle aynı evde yaşayan Kambur Hala ve Dilsiz Teyze, Hasip Bey ile 
Ebru Hanım’ın benimsediğ i asrı  hayata uyum sağ lamak isteyen, bu hayattan 
hoşlanmayan kişilerdir. Kambur Hala ile Dilsiz Teyze iletişim kurmakta 
zorlanmalarına rağ men o zellikle Kambur Hala dışarıdaki hayattan şika yet 
etmek u zerine Dilsiz Teyze ile sıklıkla konuşmaya çalışır. Dilsiz ve aynı 
zamanda sağ ır olan teyze ile iletişim kurma çabası onu işaret dilini 
o ğ renmeye zorlar ki bazen de bu yu zden hala, teyzenin yanından terlemiş 
vaziyette çıkardı. 

Bu karakterler kurğu içerisinde bu yu k bir o nem teşkil etmemesine 
rağ men Fikriye’nin yaşadığ ı ortamı renklendirmek ve somutlaştırmak u zere 
romana da hil olmuşlardır.  Orta Malı’nda enğellilik, belirtilen iki karakter 
u zerinden topluma uyumsuzluğ u imlemektedir. Dilsiz ve sağ ır teyze kambur 
hala dışındaki insanlarla iletişim kurmaz, bu nedenle onların so zde asrı  
hayatına da hil de olmaz. Buna ilave olarak kambur hala da ev içinde Hasip 
Bey ve Ebru Hanım bu nyesinde somutlaşan asrı  hayattan mutsuzdur ve bu 
mutsuzluğ u Dilsiz Teyze ile paylaşır. Bo ylece iki karakterin enğellilikleri aynı 
zamanda aynı fikirde olmalarını sağ lamış ve kendilerini evin ğeri kalanından 
izole etmelerini sağ lamıştır.  

Ayarı Bozuklar romanında ğeçen enğelli tek karakter kaymakamın 
kambur oğ ludur. Romanda kendi adı dahi ğeçmeyen bu karakter, romanın 
çocuk karakterlerinden Mahmut’un okul do nemini anlatmak u zere kurğuya 
ğirmiştir. Mahmut’un ku çu k yaşlarda çocuklar ve o ğ retmenler arasında bir 
o nem hiyerarşisi bulunduğ unu anlamasını sağ lamıştır. Selahattin Enis bu 
hiyerarşiyi  

“Mahmut insanlar arasındaki bu ayrılığ ı yalnız evde değ il, mektepte bile 
ğo ru yordu. Mesela kaymakamın kambur oğ lu bir ğu n bile dersini bilmediğ i ha lde bir 
kere olsun ne dayak yemiş ne de falakaya yatmıştı. Buna rağ men kendisi derste bir 
kere kekelese hemen sille tokat yağ muruna uğ rardı… Ko ydeki mektepte çocuklar 
tahtalar u stu nde oturdukları ha lde buradaki mektepte bazı çocuklar yerde bazıları 
da sıralar u stu nde otururlardı. Sıranın en baş tarafı kaymakamın oğ lunundu. Sonra 
sırasıyla Kadı’nın oğ lu, Esat, jandarma kumandanının oğ lu ğelirlerdi. Mahmut’un 

yeri bu sıraların o n tarafındaki do şeme tahtasıydı.” (Atabeyoğ lu, 2022b: 110-
111) cu mleleriyle ifade etmektedir.  

Bunun dışında kaymakamın oğ lunun bir karakter olarak yaptığ ı 
herhanği bir iş ve hareket romanda ğo ru lmemektedir. Karakterin romandaki 
tek işlevi Mahmut’un ayrıcalıklılık ve toplumsal hiyerarşi kavramlarını 
o ğ renmesine vasıta olmasıdır.  

Selahattin Enis’in son romanı olan Mahalle’de de enğelli karakter 
olarak Veysi Çavuş bulunmaktadır. Veysi Çavuş, I. Du nya Savaşı esnasında bir 
şarapnel parçasından dolayı ko r olmuştur. Karakter romana “Du kka nda 
Veysi Çavuş’a rasğeldi. Ru ştu , ne zaman bu adamı ğo rse, kalbinin acı acı 
sızladığ ını duyardı.” (Atabeyoğ lu, 2022c:156) cu mleleriyle ğirer. 

 Pek çok anlamda pozitif bir karakter yapısına sahip olan Veysi Çavuş 
anlatıcı tarafından sıklıkla tasvip edilerek anlatılmıştır. Veysi Çavuş o ncelikle 
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vatanı için ğo zlerini vermiş bir insandır. Bu onu doğ rudan doğ ruya 
vatansever safına katmaktadır. Sonrasında iyi ve çalışkan bir oğ lan 
yetiştirmiştir. Bu oğ lan ki Veysi Çavuş I stanbul’a do ndu kten sonra Veysi 
Çavuş’un adeta ğo zleri olmuştur. Veysi Çavuş’un ğazi maaşı alması için 
onunla ilğili yerlere ğitmiş, babasına yardımcı olmak için mahalle arkadaşları 
ile oyun oynamayı dahi bırakmıştır. Veysi Çavuş’un eşi Neyir Hanım da Veysi 
Çavuş ve oğ lu ğibi anlatıcı tarafından olumlanan ve onaylanan bir 
karakterdir. Neyir Hanım, Veysi Çavuş’un yokluğ unda çamaşır yıkamış, ahşap 
silmiş ama namusuna halel ğetirmemiştir. Kıt kanaat kazancına rağ men 
çocuğ una bakmış, mahalledeki veya I stanbul’daki pek çok kadının aksine 
fuhşa meyletmemiştir. Hatta Veysi Çavuş ğazi olarak do ndu kten sonra bile bu 
durumdan şika yet etmek yerine durumu metanetle kabullenerek Veysi 
Çavuş’a da bakmaya başlamıştır. Anlatıcı Veysi Hanım’ın eşi Neyir Hanım 
hakkındaki ğo ru şlerini şu şekilde iletir: 

“Açlık insanı nasıl fuhşa su ru kleyebilirdi ki? Veysi Efendi’nin karısı Neyir 
Hanım’ın vaziyetinin de Semahat’in vaziyetinden farkı yoktu. Neyir Hanım, harbin en 
fena ğu nlerinde etrafını saran bu tu n çirkeflerin u stu nde kalmış ve alnı çamura 
du şmemişti. Ü stelik o kadın buğu n kendisinden ve çocuğ undan başka iki alil ğo zu yle 
ko şeye bırakılmış metruk bir yastığ a benzeyen kocasını da beslemek 

mecburiyetinde bulunuyordu.” (Atabeyoğ lu, 2022c:163) 

Yukarıda da işaret edildiğ i ğibi Veysi Çavuş’un Mahalle romanındaki 
fonksiyonu vatanı için bedel o deyen insanların ğo sterdikleri metaneti 
vurğulamaktır. Bu metanet u zerinden du zğu n ve ideal aile ortamı okurlara 
sunulmuştur. Veysi Çavuş’un varlığ ı aynı zamanda Neyir Hanım’ın namuslu 
ve ideal bir kadın ve anne olduğ unu vurğulama amacı da taşımaktadır. 
Bo ylece Selahattin Enis de pek çok romanda yer verdiğ i ahlaksız kadın 
tiplemesinin aksine burada ideal bir kadın karakterine yer vermiştir.  

O zetle bu bo lu mde Selahattin Enis’in Cehennem Yolcuları romanındaki 
Haşim Bey karakteri dışındaki diğ er enğelli karakterler incelenmiş, Haşim 
Bey karakteri bir sonraki bo lu me bırakılmıştır. Selahattin Enis’in yukarıda 
işaret edilen enğelli roman karakterleri doğ rudan bir işleve sahip olmayıp 
bir atmosferi, bir kişiyi veya bir mefhumu dile ğetirmek u zere kaleme 
alınmıştır. Başka bir deyişle so z konusu karakterler romandan çıkarıldığ ında 
kurğuyu etkileyecek doğ rudan bir eksiklik yaratmamakla birlikte bu enğelli 
karakterler hem kişi kadrosunu ğenişletmekte hem de başka bazı kişilerin, 
durumların ve du şu ncelerin daha iyi anlaşılmasını sağ ladıklarını so ylemek 
mu mku ndu r.  

2.1. Selahattin Enis’in Romanlarındaki Engelli Karakterlerin 
Engellilik Geçmişleri 

2.1.1. Doğuştan Engelli Olan Roman Karakterleri 

2.1.1.1. Kambur Hala  

Beden uzuvlarından herhanği birinin eksikliğ i veya fazlalığ ı, 
biçimsizliğ i, bozukluğ u, kimi zaman da orantısız veya asimetrik oluşu 
kusurlu ve anormal bir ğo ru nu mu  beraberinde ğetirmektedir. So z konusu 
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kusurlar doğ uştan ğeldiğ inde bu o zellikleri taşıyan canlılara hilkat ğaribesi 
olarak bakılmıştır (Yiğ it, 2023: 129). Bu bilğiye istinaden Kambur Hala, 
Dilsiz Teyze ve Kaymakam’ın kambur oğ lu anormal vu cut yapıları sebebiyle 
toplumu ğu ldu recek, u zecek, korkutacak veya tiksindirebilecekleri için 
hilkat ğaribesi o zelliğ i taşımaktadır.  

Kifoz, bilinen adıyla kamburluk, omurğanın o ne eğ ilmesiyle meydana 
ğelen bir hastalık olmakla birlikte konjenital kifoz, sonradan da ğelişen bir 
anomalidir (ÜRL 2). Kambur Hala için doğ rudan doğ ruya bir bilği 
bulunmamakla birlikte bu anomalinin doğ uştan olması kuvvetle 
muhtemeldir. Zira yine yu ksek ihtimalle bu yu zden sosyal hayattan uzak 
biçimde yaşamaktadır.  

2.1.1.2. Dilsiz Teyze  

Dilsiz Teyze olarak ğo ru len karakter aynı zamanda sağ ırdır. Buradaki 
temel sakatlık karakterin doğ uştan sağ ır olmasından kaynaklanmaktadır. Bu 
tip durumlarda bireylerde ses ğelişimi bulunmadığ ından konuşma yetisi de 
başlamadan so nmu ş olur. Dolayısıyla Dilsiz Teyze de doğ uştan enğellidir.  

2.1.1.3. Kaymakam’ın Kambur Oğlu  

Kambur Hala ile aynı anomaliyi taşıyan çocuk, kurğuda bu konuda 
doğ rudan bir veri bulunmamasına rağ men, yu ksek ihtimalle doğ uştan 
enğelli durumundadır. 

2.1.2. Sonradan Engelli Olan Roman Karakterleri 

2.1.2.1. Fitnat’ın Babası:  

Fitnat’ın babası, doğ uştan enğelli değ ildir. Gençliğ inde ve sağ lığ ında 
son derece sağ lıklı olan karakter, Fitnat’ın ve Fitnat’ın teyzesinin aykırı 
davranışlarıyla pek çok kuruntuya kapılmıştır. Bu kuruntular Fitnat’ın 
annesinin baskılarıyla daha şiddetli bir ha l almıştır: 

“Muslukta ellerimi yıkarken içeriki odadan annemin babamı azarlayan 
so zlerini işitiyordum: 

-Bari iki laf da sen so yleseydin bey!” (Atabeyoğ lu, 2021a: 103-14) 

Bu olaydan sonra psikolojik direnci iyice zayıflayan karakterin akli 
melekeleri de yitmiştir.  

2.1.2.2. Dilenen Savaş Gazileri, Haşim Bey, Veysi Çavuş 

Farklı romanların farklı karakterleri olan dilenen savaş ğazisi, Haşim 
Bey ve Veysi Çavuş sağ lıklı olmalarıyla orduya alınmış cephede du şman 
mermileri ve şarapnellerinin etkisiyle ğazi olmuşlardır. Dolayısıyla sonuçları 
farklı olmakla birlikte savaştan zarar ğo rmelerinden dolayı enğelli 
durumuna du şmu şlerdir. Zaniyeler’de dilenen savaş ğazileri ortopedik 
enğelli olarak ğo ru nmektedir. Bu karakterlerin yanı sıra Muhlis’in işaret 
ettiğ i ğazilerin kimilerinin kolu kimilerinin ise bacakları yoktur. Muhlis’in 
ışık sağ lamak u zere para yakarken ğazilere yardım etmeyi reddetmesi ve 
hatta tiksinmesi ortopedik enğelin bedenin denğesini ve estetiğ ini 
bozmasıyla ilğili bir durumdur.  
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Haşim Bey ve Veysi Çavuş’un cephede yaşadığ ı durum birbirine 
benzemektedir. Haşim Bey hakkında, Veysi Çavuş’a nazaran anlatıldığ ı 
Cehennem Yolcuları romanında daha fazla bilği bulunmaktadır. Savaş o ncesi 
hayatı, hanği cephede ğazi olduğ u, son durumunun ne olduğ u hakkındaki 
bilği daha detaylıdır. Ancak Veysi Çavuş Mahalle romanının ana 
karakterlerinden biri olmayışının da etkisiyle ğazilik o ncesi hayatına, 
şahsiyetine ve nerede ğazi olduğ una değ inilmeden anlatılmış bir karakterdir. 

 

Roman Karakter Engel 

Zaniyeler Fitnat’ın babası Delilik 

Zaniyeler Dilenen savaş ğazisi Gazilik sonucu uzuv 
kaybı 

Cehennem 
Yolcuları 

Haşim Bey Gazilik sonucu ko rlu k 

Orta Malı Kambur Hala Kamburluk 

Orta Malı Dilsiz Teyze Dilsizlik, sağ ırlık 

Ayarı Bozuklar Kaymakam’ın Kambur Oğ lu Kamburluk 

Mahalle Veysi Çavuş Gazilik sonucu ko rlu k 

Tablo 1: Selahattin Enis’in romanlarında enğelli karakterler ve o zellikleri 

3. Kahramanın Sonsuz Düşüşü: Haşim Bey 

Cehennem Yolcuları romanının do rt ana karakterinden biri olan Haşim 
Bey, hem Selahattin Enis romanında hem de Tu rk romanında istisna bir 
karakterdir. Bunun sebebi Selahattin Enis’in romanlarının hiçbirinin 
kurğusunda Haşim Bey’e benzeyen ideal ve idealist bir karakterin 
bulunmamasıdır. O te yandan Tu rk romanında da istisna olmasının nedeni bu 
denli ideal bir karakterin yer aldığ ı kurğu içerisinde bu kadar net ve bu yu k 
bir bozğuna uğ ramamış olmasıdır. Bu yu zden Haşim Bey, diğ er 
karakterlerden ayrılarak başlı başına incelemeyi hak eden nitelikte bir 
karakter olarak okurun karşısına çıkmaktadır. 

Haşim Bey, Cehennem Yolcuları romanının hemen başlarında “Kocası 
Haşim Bey I stanbul’un eski ve asil ailelerinden birinin yeğa ne evladıydı. Kendi 
arzusuyla askerliğ e intisap etmiş, askerliğ in zahmet ve meşakkatlerini zenğin ve 

mu reffeh bir o mru n huzur ve rahatına tercih etmişti.” (Atabeyoğ lu, 2022a: 27) 
cu mleleriyle okurlara tanıtılır.  

Devamında anlatıcı bu ideal karakteri ğayet o znel ve beğ enilerle dolu 
bir şekilde “Haşim Bey ruhen insanların en iyisi olduğ u kadar şeklen de ğu zel ve 
aslan ğibi bir zabitti. Mensup olduğ u ailenin temiz ve asil kanı onun ruhu kadar 

ğo ru nu şu nde de bariz bir şekilde ğo ze çarpıyordu.” (Atabeyoğ lu, 2022c:28) 
ifadeleriyle tanıtır. Devamında anlatıcı Haşim Bey’in yaşam alışkanlıkları, 
mesleğ ine olan du şku nlu ğ u , co mertlik ve hayırseverliğ i, zenğinliğ i, çevresine 
faydalı olma konusunda kararlılığ ı, çevresine duyduğ u sayğı ve sevği, ilme ve 
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bilğiye verdiğ i o neme, mu tevazılığ ına, çevresinde uyandırdığ ı sayğı ve 
hayranlığ a değ inir.  

Ancak Haşim Bey Harb-i Ümumi’nin ilanıyla birlikte kendisine 
ayrılmak zor ğelse de Necla’nın alnından o perek harbe ğider. Haşim Bey 
savaşta o ncelikle Erzurum Cephesi’ne ğider ve ciddi bir su re ondan haber 
alınmaz. Aslında romanın konusunu ve kurğusunu oluşturan her şey bu 
harbe ğidiş ile başlar. Haşim Bey’in eşi Necla ve Yakup bu do nemde yakınlaşır 
ve ilişkiye başlarlar. O yle ki bu ilişki esnasında Haşim Bey’in harpten do necek 
olması kendileri için bu yu k bir tehdit arz etme noktasına ğelir. Bu açıdan 
bakınca Haşim Bey’in du şu şu nu  hazırlayan ilk etmen Haşim Bey’in cepheye 
ğitmesi ve bunun sonucunda Necla’nın kendisini aldatması olur. 

Harp esnasında Haşim Bey taburuyla birlikte Irak’a ğeçmiş ve orada 
savaşırken I nğilizlere esir du şmu ş ve Mısır’daki esir kampına yollanmıştır 
(Atabeyoğ lu 2022a:76). Irak’ta savaşırken şarapnel patlaması sonucunda 
ğo zlerini tamamıyla kaybetmiş, boş ğo z yuvalarıyla ko r kalmıştır. Haşim 
Bey’in hayata karşı en sert du şu şu  ko r kalmasıyla ğerçekleşmiştir. Çu nku  o 
andan itibaren Haşim Bey’in mizacında, du şu ncelerinde ve davranışlarında 
ciddi farklar meydana ğelmiştir. 

Haşim Bey ko r kalmasına rağ men Necla’yı du şu nerek onun merakta 
kalmasını enğellemek adına Necla’ya hayatta olduğ una dair mektuplar 
yollamaktadır. Necla bu mektuplardaki yazının Haşim Bey’e ait olmayışından 
kuşkulanmakla birlikte bu mektuplardan irkilmekte, Haşim Bey’in do neceğ i 
ğu nu  korkuyla beklemektedir. Dolayısıyla bu da Haşim Bey’in kendine, 
Necla’ya karşı en bu yu k ve sert du şu şu  olmuştur.  

Haşim Bey I stanbul’a do nu p evine ğeçmek u zere arabadan inince 
Necla hemen onun yanına koşar. Ko r olduğ unu anlayınca da bu yu k bir şoka 
uğ rar ve sadece “Ya Rabbi, ya Rabbi…” diye bağ ırır (Atabeyoğ lu 2022a: 177). 
Haşim Bey tekrar evine alışmaya çalışır, elleriyle tekrar Necla’yı evini 
ğo rmeye çalışır. Bu anda Necla’nın zihni adeta felç olmuş, ne du şu neceğ ini 
bilemez ha le ğelmiştir. O andan itibaren Necla bu yu k bir ikilemde kalır. 
Çu nku  Necla’ya ğo re du nyada şefkati ve sevğiyi Haşim Bey’den daha fazla hak 
eden biri yoktur o te yandan da Necla’nın aklı ve ğo nlu  Yakup ile du nyaya yeni 
ğetirdiğ i bebektedir.  

Haşim Bey’in ğo zleri ko r olduktan sonra Haşim Bey derin 
değ işikliklere uğ rar. Harp bitip mu tareke yapılacağ ını o ğ rendiklerinde 
esirler bu haberi bu yu k bir şenlik havasıyla karşılar. Ama Haşim Bey neşeli 
yapısına rağ men tepki ğo stermez. Çu nku  memleket, sağ lıklı insanlar için 
ğu zeldir.  

Tam bu noktada benzer bir hisse kapılan başka bir roman karakteri 
akla ğelir: Yaban’ın Ahmet Celal’i. Haşim Bey de Ahmet Celal ğibi bu 
sakatlığ ın başa çıkılması çok zor bir durum olduğ unu ve bu yu zden 
I stanbul’a ğidecek olmanın kendisi için mutluluk verici bir şey olmadığ ını 
du şu nu r. Çu nku  Haşim Bey de Ahmet Celal ğibi içinde yaşayıp ğeldiğ i bu 
çevrenin daima kendisine bu eksikliğ i hatırlatacağ ını hisseder. Ha lbuki 
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Ahmet Celal’in kolu veya Haşim Bey’in ğo zleri vatan için eksilse de 
yaşadıkları muhitin yozlaşmış yapısının bu bedeli değ erlendirebilecek 
durumda olmadığ ını du şu nu rler (Narlı ve Aydın, 2016: 577). 

Bunun yanı sıra I stanbul’a do nen Haşim Bey’in evi harpten o nceki ğibi 
kalabalık değ ildir hatta kendisini arayan soran da olmadığ ı için bu tu n 
ğu nlerini evinde ğeçirir. Bu yalnızlık o nce içe kapanmaya sonrasında da 
kendisine karşı o zensizleşmeye doğ ru evrilir. Bu ortamı değ iştirmek u zere 
Necla’yla dışarı çıkmak istediğ inde bir araba tutarak ğeçtikleri yerleri 
Necla’dan kendisine anlatmasını ister. Geçtikleri yerlerde yeni bina 
olmayışına sevinir, demek ki I stanbul ha la  aklında kaldığ ı ğibidir.  

Haşim Bey, I stanbul’a do ndu kten sonra Necla ğibi bir ikilem içerisine 
ğirer. Bu ikilem Necla u zerinedir. Necla ha la  çok ğençtir. Haşim Bey’in 
tabiriyle kendisi ğibi ko r bir ğaziye ne kadar su re hastabakıcılık 
edebilecektir? Haşim Bey, kendisini adeta Necla’nın hayatına ipotek koymuş 
ğibi hisseder ve Necla’dan ayrılmayı du şu nu r. I kilemin diğ er ucunda da 
ayrıldıktan sonra Necla’nın nasıl yaşayacağ ı meselesi vardır. Haşim Bey, 
Yakup’tan habersiz olduğ u için Necla’nın kendisinden başka kimsesi 
olmadığ ını sanmakta, kendisinden ayrıldıktan sonra Necla’nın ko tu  ha llere 
du şeceğ ini du şu nerek ilk du şu ncesinden vazğeçer. Nitekim Yakup’un 
Necla’yı kendi evlerinde ziyaret ettiğ i bir ğece Haşim Bey uyanır ve evde 
yabancı birinin varlığ ını duyar. So z konusu durumun Necla ile ilğili olduğ unu 
du şu nmeyen Haşim Bey, yataktan derhal kalkarak sesin kaynağ ına yo nelir ve 
merdivenden inerken ayağ ı kayarak başını yere çarpar ve orada o lu r. Bo ylece 
Haşim Bey’in du şu şu  somutlaşarak hayatını da kaybetmiş olur.  

Haşim Bey’in olay o rğu su nden bağ ımsız olarak yaşadığ ı psikolojik 
su reçleri de değ erlendirmek ğerekmektedir. Bilindiğ i u zere ğo rme yetisi, 
yaşam kalitesi, eğ itim veya sosyal etkileşim açısından oldukça o nemlidir. 
Dolayısıyla bilhassa ğo rme yetisini sonradan kaybeden kişiler psikolojik 
yıkım yaşarlar. Doğ al olarak bu sonuçlar sadece kişilerin kendilerini olduğ u 
ğibi ailelerini ve toplumsal ilişkilerini de doğ rudan etkiler (Şenocak, 2021: 
11). Bu kişilerin sosyal hayatı sıradan biçimde yu ru tememeleri içe 
kapanmaya, depresyona ve psikolojik travmalara neden olmaktadır. Bu 
konuda yapılan çok sayıda çalışma ani ğelişen ğo rme kayıplarının kişilerde 
majo r depresyona, yetersizlik alğısına, benlik kayğısına, endişe ve şok ğibi 
stres ğibi stres tepkilerine sebep olduğ unu ğo stermektedir (Şenocak’tan 
naklen, 2021: 12-13).  

Haşim Bey’in du şu ncelerinde yukarıda işaret edilen bu belirtilerin 
tamamı ğo zlenebilmektedir. Dolayısıyla Haşim Bey’in roman boyunca 
du şu şu  hem fizyolojik hem de psikolojiktir. Dahası bu sakatlık Haşim Bey’in 
o lu mu ne de neden olmuştur.   

Kısacası, hem Selahattin Enis’in romanlarında hem de Tu rk 
edebiyatında hem kurğudaki yeri hem de karakterizasyonu açısından nadir 
karakterlerinden biri olan Haşim Bey, savaş esnasında ğo zlerini yitirmiş 
malul bir ğazidir. Haşim Bey’in savaş ile ilğili yaşadığ ı trajedi, savaşa ğiden 
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askerlerin ve savaştan do nebilen ğazilerin bir o rneğ ini vermektedir. Haşim 
Bey’in Cehennem Yolcuları’ndaki hayat yolculuğ u Harb-i Ümumi o ncesi ve 
sonrası olarak ikiye ayrılmaktadır. Gerek yaşam tarzı, ğerek mizacı ve sağ lığ ı 
savaştan sonra ğeriye do ndu ru lemeyecek, tamir edilemeyecek biçimde 
değ işmiştir.  

 

Sonuç 

Selahattin Enis’in yazdığ ı sekiz romanın beşinde enğelli karakterler 
ğo ru nmektedir. Bu romanlar içinde Zaniyeler’de Fitnat’ın babası ve dilenen 
savaş ğazileri, Cehennem Yolcuları’nda Haşim Bey, Orta Malı’nda Dilsiz Teyze 
ve Kambur Hala, Ayarı Bozuklar’da Kaymakam’ın kambur oğ lu, Mahalle’de 
Veysi Çavuş enğelli karakterleri teşkil etmektedir.  

Cehennem Yolcuları’ndaki Haşim Bey bir kenara bırakıldığ ında kalan 
karakterler ğenel itibarıyla kurğuda tamamlayıcı veya destekleyici unsurlar 
olarak ğo ze çarpmaktadır. Bu karakterlerin bu yu k bir kısmının (Fitnat’ın 
babası, Dilsiz Teyze, Kambur Hala, Kaymakam’ın kambur oğ lu) romanlarda 
adı bile ğeçmez. Yine Haşim Bey’in dışında işaret edilen enğelli karakterler 
ya karakter kadrosunu ğenişletmek u zere ya başka bir karakterin şahsiyet 
o zelliklerini belirtmek u zere ya da atmosferi tamamlamak u zere romana 
ğirdikleri bir ğerçektir.  

Bu tu n bu bilğilerin dışında, Cehennem Yolcuları’nın Haşim Bey’i diğ er 
karakterlerin tam aksine romanın do rt ana karakterinden biridir. Dikkatle 
bakıldığ ında romanın iletim boyunu oluşturan olaylar Haşim Bey’den 
kaynaklanmaktadır. Haşim Bey’in cepheye ğitmesi Yakup ile Necla’nın yasak 
aşkına neden olmuş ve romandaki vakaların başlamasını sağ lamıştır. O te 
yandan Haşim Bey’in o lu mu  de romandaki olayları ve romanı sona 
erdirmiştir.  Bu yo nu yle Haşim Bey, romanda en çok anılan karakter 
olmamasına rağ men romanın sınırlarını belirleyecek o nemde bir 
karakterdir.  

Bu bilğilerden hareketle, Selahattin Enis’in romanlarında enğelli 
karakterlere sıklıkla yer verdiğ ini so ylemek mu mku ndu r. Selahattin Enis, 
u lkenin içinde bulunduğ u trajik durumu, toplumun yanlış hiyerarşik 
du zenini enğelli karakterleri vasıtasıyla inceleyip eleştirmektedir. Nihai 
olarak Haşim Bey ana karakterini de da hil ederek, Selahattin Enis’in enğelli 
karakterlerini romanlarında fonksiyonel amaçlarla konumlandırdığ ını işaret 
etmek yerinde olacaktır. 
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